
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.55   

DEL 27 ottobre 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

FONDAZIONE CRA- BANDO STORIA E MEMORIA – PARTECIPAZIONE 

CON PROGETTO MOSTRA PERMANENTE SULL’EMIGRAZIONE DALLA 

VAL BORBERA 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il Comune di Cabella Ligure ha approvato con propria precedente deliberazione 

n.54 del 27.10.2021 il progetto dal titolo “MOSTRA PERMANENTE SULL’EMIGRAZIONE DALLA VAL 

BORBERA”, con la precisazione che potrà essere utilizzato per la partecipazione a bandi e 

finanziamenti destinati alla realizzazione della stessa;  

 

PRESA VISIONE del bando per l’accesso a contributi della Fondazione CRAL Cassa di Risparmio di 

Alessandria, in scadenza l’1.11.2021, dedicato al recupero del patrimonio artistico e culturale con 

particolare sostegno alle iniziative capaci di attivare risorse territoriali che la Fondazione potrà 

integrare per il concreto conseguimento degli obiettivi 

 

EVIDENZIATO: 

• che i soggetti beneficiabili dal suddetto bando sono enti ed associazioni private e pubbliche 

che operano nei settori oggetto del bando, nell’ambito del territorio di operatività della 

Fondazione rappresentato dalla provincia di Alessandria; 

• che le risorse complessive previste sono di euro 200.000,00; 

• che gli enti e le associazioni partecipanti al bando devono assicurare una copertura pari 

almeno al 10% dei costi previsti dal progetto; 

 

PRESO ATTO che obiettivi del bando sono: 

• contribuire al recupero di beni culturali, nella più vasta accezione del termine, del territorio 

di operatività della fondazione attraverso una tipologia di cofinanziamento che assicuri la 

concreta realizzabilità progettuale; 

• contribuire alla divulgazione e fruizione del patrimonio artistico; 

• avvicinare nuove generazioni alla storia e alla memoria del territorio; 

• valorizzare la presenza di talenti del passato e del presente nei settori culturali di interesse 

della Fondazione e delle istituzioni pubbliche e private locali; 

 

CONSIDERATO: 

• che il Comune intende partecipare al suddetto Bando in scadenza 1.11.2021 con il proprio 

progetto denominato: MOSTRA PERMANENTE SULL’EMIGRAZIONE DALLA VAL BORBERA, 

approvato con propria deliberazione n.54 del 27.10.2021; 

• che occorre acquisire in tempo utile le dichiarazioni di disponibilità a collaborare in 

partnership per la partecipazione al bando dei sottoelencati Enti ed Associazioni, che 

hanno già manifestato verbalmente la propria disponibilità: 

- Associazione MUSA - Advisor e ONG-UNESCO -ICH-03; 

- Associazione culturale - “Roba da Streije”Cabella Ligure; 

- ISRAL “Istituto per la storia della resistenza e della società contemporanea in 

provincia di Alessandria” “Carlo Gilardenghi “– Alessandria; 

- Mu.Ma e MEI – Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni e Museo 

dell’Emigrazione Italiana – GENOVA; 

- CISEI Centro Internazionale Studi Emigrazione Italiana;  

• che si prevede di imputare la spesa complessiva di euro 2.500,00 a titolo di 

cofinanziamento, nel caso il progetto venga approvato dalla Fondazione CRAL, al capitolo 

1509 cod. 07011 del bilancio 2021-2023, esercizio 2022, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

126/2014, come di seguito precisamente indicato: Capitolo 1509 - Cod. 07011 - Bilancio 

2020-2022, esercizio 2022; 

 



 

 

 
VISTA:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 30.03.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023 e i suoi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 05.05.2021 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione, contenente il Piano performance con i relativi obiettivi; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI APPROVARE la partecipazione al Bando “Storia e Memoria” indetto dalla Fondazione 

CRAL, in scadenza il 7.4.2021, mediante la presentazione del progetto “MOSTRA 

PERMANENTE SULL’EMIGRAZIONE DALLA VAL BORBERA “; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 2.500,00 a titolo di cofinanziamento, nel 

caso il progetto venga approvato dalla Fondazione CRAL, è prevista al capitolo 1509 cod. 

07011 del bilancio 2021-2023, esercizio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come 

di seguito indicato: Capitolo 1509 - Cod. 07011 - Bilancio 2021-2023, esercizio 2022; 

 

4. DI DARE mandato al Sindaco e agli uffici competenti in ordine a tutti gli adempimenti 

necessari per la partecipazione al suddetto Bando della Fondazione CRAL di Alessandria; 

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


